COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. JORGE GOETTEN)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para  debater a manutenção da taxa
de  juros  e  o  impacto  da  inflação  para  as
Micro e Pequenas Empresas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater a manutenção da taxa

de juros e o impacto da inflação para as Micro e Pequenas Empresas, com a

presença  dos  Senhores  Isaac  Sidney,  Presidente  da  Febraban  (Federação

Brasileira de Bancos); Roberto Campos Neto, Presidente do Banco Central,;

José Tarcísio da Silva, Presidente da COMICRO (Confederação Nacional das

Micro  e  Pequenas  Empresas);  Ercílio  Santinoni,  Presidente  da  CONAMPE

(Confederação  das  Micro  e  Pequenas  Empresas  e  Empreendedores

Individuais;  Décio  Lima,  Presidente  do  SEBRAE  Nacional;  Milton  Coelho,

Secretário  Especial  da  Micro  e  Pequena  Empresa  e  Empreendedorismo;  e

Helio Dagnoni, Presidente da Fecomércio/SC.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil vem passando por um ciclo de elevação das taxas de

juros desde meados de 2022, quando a Taxa SELIC passou de 2% ao ano

para o patamar atual de 13,75% ao ano, valor que vem sendo mantido nas

últimas sete reuniões do Comitê de Política Monetária do Banco Central.

As taxas de juros em patamares tão elevados no Brasil  são

motivo de grande preocupação, uma vez que desincentivam os investimentos, *C
D2

33
10

34
84

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233103484700

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

3
09

:3
1:

45
.8

77
 -

CI
CS

2

encarecem o crédito para empresas e famílias e aumentam o custo de rolagem

da dívida pública, agravando ainda mais o quadro fiscal.

Por esta razão, vêm surgindo diversos questionamentos sobre

a necessidade e a propriedade de se manter as taxas de juros neste nível.

Quais seriam os motivos para este aumento? Qual o impacto da taxa de juros

na inflação brasileira? Quais são as ações que poderiam levar a uma redução

nas taxas de juros? Quais políticas alternativas poderiam ser adotadas para

esta redução e para incentivar o crescimento econômico com estabilidade?

No que toca às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,

esta questão é ainda mais relevante e urgente. Com efeito, o custo financeiro é

uma das maiores restrições ao funcionamento e à sobrevivência do pequeno

negócio. Tais dificuldades se acentuaram ainda mais após a crise oriunda da

pandemia  de  Covid-19  e  há  a  necessidade  de  se  debater  as  soluções  e

alternativas para o setor.

A  importância  das  microempresas  e  empresas  de  pequeno

porte para a economia brasileira, em particular seu impacto sobre a geração de

emprego  e  sobre  a  distribuição  de  renda,  exige  soluções  urgentes  para

melhorar as perspectivas e o ambiente de negócios, tendo em vista a retomada

do  crescimento  econômico.  Estamos  certos  de  que  o  evento  em  muito

contribuirá para que surjam caminhos eficazes nesta direção.

Por  todos  estes  motivos,  contamos  com  a  colaboração  de

nossos Pares neste Colegiado para a aprovação deste requerimento.

.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado JORGE GOETTEN

2023-10348

*C
D2

33
10

34
84

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233103484700

RE
Q

 n
.2

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

3
09

:3
1:

45
.8

77
 -

CI
CS